[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2022 года                                                                                                             № 17
О внесении изменений  в «Муниципальную программу «Развитие культуры  Благовещенского  сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

В целях уточнения реализации муниципальной программы «Развитие культуры   Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 29 декабря 2018 года № 113
администрация Благовещенского сельсовета постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры   Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»  следующие изменения:

1.1.Раздел 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
1. Паспорт Программа
	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

	Основание для разработки (наименование, номер и дата правового акта)
	-федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- закон РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

	Муниципальный заказчик-координатор программы
	Администрация Благовещенского сельсовета

	Подпрограммы программы (при наличии)
	-

	Соисполнители программы
	Асташихинский СК, Благовещенский СК , Погатихинский СК

	Цели программы
	- Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в воспитании и просвещении населения Благовещенского сельсовета в ее лучших традициях и достижениях;

- сохранение культурного наследия сельсовета и единого культурно-информационного пространства;

- модернизация и укрепление материально – технической базы учреждений культуры и создание условий для расширения    доступности услуг культуры в Благовещенском сельсовете;

- создание системы мер по воспитанию молодого поколения в духе нравственности, приверженности интересов общества и его традиционным ценностям.

	Задачи программы
	1. Обеспечение деятельности клубных учреждений.

2. Развитие культурно-досуговой деятельности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2024 годы

Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования

(тыс. руб.)

Годы

2019
2020
2021
2022
2023
2024
Всего за период реализации

Программа «Развитие культуры  Благовещенского  сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области» тыс. руб.
Федеральный бюджет

0
0
0
0
0
0
0
Областной бюджет

0
0
0
0
0
0
0
Бюджет сельсовета
1576,022

1825,916
1951,615
1817,800
1818,900
1820,200
10810,453
Прочие источники

0

0
0
0

Всего

1576,022

1825,916

1951,615

1817,800

1818,900
1820,200
10810,453

	Индикаторы достижения (цели)

Программы
	Программы подпрограммы
- Число участников районных фестивалей и конкурсов, ежегодное увеличение на 5 % по сравнению с предыдущим годом,

- число участников районных выставок самодеятельного народного творчества, ежегодное увеличение на 5 % по сравнению с предыдущим годом,

- охват населения сельсовета участием в клубных формированиях, в % от общей численности населения сельсовета – 20 % (рост не менее 5 % ежегодно);
- количество платных культурно - досуговых мероприятий, в % от общего количества проводимых мероприятий – 7 % (рост не менее 5% ежегодно);
- число посещений платных культурно - досуговых мероприятий, в % от общего числа посещений проводимых мероприятий – 50% (рост не менее 5% ежегодно);
- увеличение акций среди молодежи в поддержку здорового образа жизни, а также направленных на повышение участия молодежи в общественных делах, в % от показателя базового года – 5% (рост не менее 5% ежегодно),
- количество площадей учреждений культуры, оснащённых системами АПС и ОПС, с заменённой электропроводкой, в % от общего количества площади, занятой под данными  объектами, требующих соответствующего оснащения и замены  - 25% (увеличение к 2024году до 100%),
- уровень удовлетворённости населения качеством предоставления муниципальных услуг, ежегодное увеличение на 10 % по сравнению с предыдущим годом - (увеличение к 2024 году до 80%).

	Показатели непосредственных результатов
	1. Улучшение материально-технической базы учреждений культуры сельсовета,
2. Улучшение культурного обслуживания населения сельсовета, развитие самодеятельного творчества, улучшение качества предоставления муниципальных услуг,

3. Увеличение охвата населения сельсовета при проведение культурно-массовых мероприятий и участии в клубных формированиях населения разных возрастных групп,

4. Увеличение количества платных культурно - досуговых мероприятий, и, как следствие, увеличение числа их посещений,

5. Повышение деловой и социальной активности молодежи, увеличение объема, повышение качества оказания услуг для молодежи,

6. Увеличение занимающихся физической культурой и спортом.

».
1.2. В разделе 2 «Текст программы» пункт 2.4. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«
2.4.Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Достижение цели программы и решение поставленных в ней задач обеспечиваются реализацией программных мероприятий в рамках Подпрограммы
Таблица 1

	№
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Муниципальный заказчик-координатор программы
	Объем финансирования (по годам, в разрезе источников) тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Программа: «Развитие культуры Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»
Цели программы:

1. Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в воспитании и просвещении населения Благовещенского сельсовета в ее лучших традициях и достижениях;

2. сохранение культурного наследия сельсовета и единого культурно-информационного пространства;

3. модернизация и укрепление материально – технической базы учреждений культуры и создание условий для расширения доступности услуг культуры в Благовещенском сельсовете;

4. создание системы мер по воспитанию молодого поколения в духе нравственности, приверженности интересов общества и его традиционным ценностям.
	Всего, в т.ч.
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1: Развитие культуры Благовещенского сельсовета»
	Всего, в т.ч.
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 1. Обеспечение деятельности клубных учреждений.

Развитие культурно-досуговой деятельности.
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.1.
	Сохранение и развитие материально-технической базы Асташихинского СК (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд)
	прочие расходы
	2019 - 2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Асташихинский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.2.
	Организация и проведение социально-значимых культурно-досуговых мероприятий для жителей сельсовета
	прочие расходы
	2019 - 2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Асташихинский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0
	-

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.3.
	Сохранение и развитие материально-технической базы Благовещенского СК (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд)
	прочие расходы
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Благовещенский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.4.
	Организация и проведение социально-значимых культурно-досуговых мероприятий для жителей сельсовета
	прочие расходы
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Благовещенский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.5.
	Сохранение и развитие материально-технической базы Погатихинского СК (закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд)
	прочие расходы
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Погатихинский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0
	-

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	1.6.
	Организация и проведение социально-значимых культурно-досуговых мероприятий для жителей сельсовета
	прочие расходы
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета, Погатихинский СК
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	0

	Бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	0

	Прочие источники
	0
	0
	0

	0

	Задача 4: Развитие культурно-досуговой деятельности.
	Всего, в т.ч.
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных домов культуры
	Прочие

расходы
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета,

Асташихинский СК, Благовещенский СК , Погатихинский СК
	Всего, в т.ч.
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200
	10810,453

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных домов культуры (Асташихинского СК)
	Прочие

Прочие
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета,

Асташихинский СК
	Всего, в т.ч.
	717,730
	631,254
	734,597
	807,600
	808,000
	808,500
	4507,681

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	717,730
	631,254
	734,597
	807,600
	808,000
	808,500
	4507,681

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.1.2
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных домов культуры (Благовещенского СК)
	Прочие

Прочие
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета,

Благовещенский СК
	Всего, в т.ч.
	537,935
	870,360
	864,371

	635,600
	636,100
	636,700
	4181,066

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	537,935
	870,360
	864,371
	635,600
	636,100
	636,700
	4181,066

	Прочие источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.1.3.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных домов культуры (Погатихинского СК)
	Прочие
	2019-2024
	Администрация Благовещенского сельсовета,

Погатихинский СК
	Всего, в т.ч.
	320,357
	324,302
	352,647
	374,600
	374,800
	375,000
	2121,706

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	320,357
	324,302
	352,647
	374,600
	374,800
	375,000
	2121,706

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».
1.3. В разделе 2 «Текст программы» пункт 2.5. «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:               «2.5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Финансовой основой реализации муниципальной программы являются средства бюджета Благовещенского сельсовета. Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования муниципальной программы учитывается как прогноз со финансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения муниципальной программы.                                       Таблица 2

Структура финансирования (тыс. руб.)

	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2019
	2020_
	2021
	2022
	2023
	2024

	Программа «Развитие культуры Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет  сельсовета, в том числе:
- капитальные вложения

- прочие расходы
	10810,453
10810,453

	1576,022
1576,022
	1825,916
1825,916
	1951,615
1951,615
	1817,800
1817,800
	1818,900
1818,900
	1820,200
1820,200

	Прочие источники, в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы

	ВСЕГО
	10810,453
	1576,022
	1825,916
	1951,615
	1817,800
	1818,900
	1820,200

»

 2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

А.С.Лепехин